
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34045 33Quinta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2019

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 047/2019
DATA: 21.11.2019
VALOR: R$-27.500,00 (Vinte e sete mil e quinhentos reais)
OBJETO: Prestação de serviço, caracterizado pela realização do curso/trei-
namento “Gerenciamento de processo com visão de Negócios”, na moda-
lidade “in company”
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 30 Inciso II da lei nº 13.303/2016
CONTRATADO: Bouzas Medeiros Consultores Associados Sociedade Simples
ENDEREÇO: Rua Doutor José Peroba, Nº 297, Edifício Atlanta Empresarial, 
Sala 1104
Bairro: Stiep
CEP: 41770-235          Salvador/BA
TELEFONE: (71) 9197 9109
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 501013

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO
Convênio: 020/2019
Processo: 318471/2019
Partes: SEPLAN E PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS
OBJETO: Pavimentação, Recapeamento e Drenagem de Vias Públicas 
Data da Assinatura: 27/11/2019
Vigência: 27/11/2019 a 25/05/2020
Valor Total: R$7.378.721,87
Unidade Orçamentária: 340101 – Fundo de Desenvolvimento Econômico
Função Programática: 04.121.1424.8257
Fonte do Recurso: 010100
Pela Concedente: Hana Sampaio Ghassan
Pela Convenente: Célio Rodrigues da Silva
Ordenador: Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 500937

PORTARIA Nº 421 DE 25 DE NOVEMBRO  DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº419/2019-GS/SEPLAN, de 22 de Novembro de 
2019, publicada no DOE nº 34042, de 25 de Novembro de 2019,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e;
Considerando ainda, os termos do Processo Administrativo Eletrônico – 
P.A.E.nº 2019/266315, de 05/06/2019,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DE FÁTIMA LOPES CORRÊA, matrícula nº. 
28746/1, ocupante do cargo de Técnica A, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 30/12/2019 a 28/01/2020, correspondente ao triênio 
2002/2005 (2ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 25 de  novembro  de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 422, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº 419/2019-GS, de 22 de novembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34042, de 25 de novembro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo PAE nº 534852/2019, de 31.10.2019;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR as servidoras, Marta Gonçalves Tavares da Silva, matrí-
cula nº 5946699/2, ocupante da função de Assessor de Análise Normati-
va e Cláudia Cristina Valente Nava, matrícula nº 5152895/6, ocupante da 
função de Coordenador de Núcleo a viajarem para Belo Horizonte/MG no 
período de 03 a 05.12.2019, com objetivo de participarem da 18ª Reunião 
Comitê Gestor da Rede + Brasil na referida Cidade conforme solicitações 
de diárias nº 04/2019-UGE e 08/2019.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½  (duas e 
meia) diárias as servidoras acima, que se deslocarão conforme item I.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 25 de novembro de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 425 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº419/2019-GS/SEPLAN, de 22 de Novembro de 
2019, publicada no DOE nº 34042, de 25 de Novembro de 2019,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e;
Considerando ainda, os termos do Processo Administrativo Eletrônico – 
P.A.E.nº 2019/536988, de 01/11/2019,
RESOLVE:
FORMALIZAR ao servidor HAROLDO ANTONIO COSTA BRABO DE CARVA-
LHO, matrícula nº. 25070/1, ocupante do cargo de Técnico D, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 07/10/2019 a 05/11/2019, corres-
pondente ao triênio 2006/2009 (1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 26 de novembro de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 237, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019 - DIOR                                  
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 295, de 6 de se-
tembro de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma 
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o terceiro quadrimestre do exercício de 2019.
RESOLVE:                                                                          
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.                      
Registre-se, publique-se e cumpra-se,                  
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 237, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
                                         

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMEN-
TÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE         

  SETRAN        
     Investimentos  0,00 0,00 9.050.263,65 0,00 9.050.263,65
      Obras e Instalações       
               0125 0,00 0,00 9.050.263,65 0,00 9.050.263,65

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA  0,00 0,00 9.050.263,65 0,00 9.050.263,65

  SETRAN       
              0125 0,00 0,00 9.050.263,65 0,00 9.050.263,65

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0125 - Royaltie Hídrico 0,00 0,00 9.050.263,65 0,00 9.050.263,65

TOTAL 0,00 0,00 9.050.263,65 0,00 9.050.263,65

Protocolo: 501258

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 808 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
E CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2019/491594.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ os servi-
dores lotados no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS, pelo período 
de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino, conforme relação 
anexa.

ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 808 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

Nº Matrícula Vinculo Nome Cargo A Contar
1 55586181 1 EDSON CARDOSO DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO 02/12/2019
2 57194984 1 ELIAS FROTA DE OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 02/12/2019
3 57197590 1 TATIANE PATRÍCIA SILVA FRANCO AGENTE ADMINISTRATIVO 02/12/2019
4 57205628 1 INÊS MARIA DA CONCEIÇÃO NETA AGENTE DE ARTES PRÁTICAS 02/12/2019


